UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Disputatio || excellentium. D. doctoru[m] Iohannis Eccij &
|| Andre[a]e Carolostadij q[uae] cepta est Lipsi[a]e ||
XXVII. Iunij. An. M.D.XIX.**

Eck, Johannes
Karlstadt, Andreas
[Erfurt], 1519

VD16 E 320

Martinus.

urn:nbn:de:hbz:466:1-32477

sententie Augustiniane mellissius Bernbar:ser:sz. sup. Cantoris. quæ bientatis gratia non adduco. sed etiā plus dico charitatē non sic expellere timore sicut viuum incompatibile aliud. sed successu ad augmentationem gratae minutum timore seruile. et aucta. gratia timore omnino auferri. Nec refert q̄ ponderabat hodie dñs pater Timo: dñi non timor pene est initū sapientie. qm̄ et timor pene et timor reverentie vterq; est dñi. et vterq; est a dño. sola media timendi sunt diversa vt. Beda et alij per longobardū inducti testant. preter Augustinipus citatū et satis liquet ex verbis Chrysost. si nūl alīnd habem⁹ Barthol. nōl timere eos qui occidunt corpus animā aut nō possunt occidere. sed potius mēte eū qui potest animā et corpus pdere in gehennā. si em̄ timor seruulis est damnabilis sicut dicit reue: pater. car. Chrysos nos ad eū inuitaret. et Augusti et alios ita intellectu confero in iudicium eoru quorū intererit.

¶ Infup dicit scholasticos omnes cōcordare q̄ cōtrito nullus sit utilitatis miseria in charitate. hoc quidē verum sed secundū Augustinū ad charitatē nō p̄ueniuntur nisi p timore. timor medicamentū est charitas sanitas. Unde nō accidere charitate omnes bene nouerūt timore illum insufficientē. p̄terea in via illā cōstituunt non in termino.

¶ Ad rationē ex b. Dionysio sumptā transiuit. sed non aperuit d. pater cum peccatiū sit imū et charitas suscipit qd̄ sit mediū puentendi a peccato in charitatem et pfecto aliud dare nequit q̄ Basilius Beda Augusti Bernbar timore.

¶ Deinde assumit gratia puentē timore et amoī. q̄ si loquuntur de gratia mortis nō divine qua deus nos aspirando puent fateor quidē tunc. si aut̄ loquuntur de gratia charitatis. illud non accepto. q̄ illud que recet sapientia in scriptis appellat initia est timor dñi. Quis timor iste absq; charitate sit instructus.

¶ Porro q̄ Ambrosiū Gregorii et alios doctores adiūtent sed nō contra ap̄im de timore legi nescio quas offundit nebulas. dicat clare. aut̄ isti sancti patres p̄ me allegari repugnat dictis apostoli vel minus. si repugnat dicto apostoli. hoc ostedar qd̄ nunq; fieri posse arbitror. cum in sacris scrip: fuerint exercitū tissimi et sp̄i sancto replete. apostoli Pauli eque bene intelligentes sicut nos. si non repugnat dictis Pauli sit eori sententie et fiducatores modū cōtritū et penitentie p̄statū docentes nō improbet. nec ab hoib; p̄ctōib; huiusmodi timore seruile utilem et quasi necessariū mediū excludat. Non relevat eum q̄ ipsi estimat habita charitate moueri mentē ad timore. qm̄ hoc esset canceris moe retrogradi. cōtra bī Gregorij sententia libz. Dominiū 19. sup. Zechiele Lōs stat. p̄cndubio q̄ a timore ad sapientiam ascendit. non aut̄ a sapientia ad timore reditur. babz ergo timor penam que charitate aucta minus et totaliter abloſ betur. P̄tereo ob tgis angustiam alia in eodem sermone cōrēta que tamē omnino venirent discutēda nūl bodernus dies p̄fūrū esset ad hāc materia ter minandā. sicut est pūcū de sigillata peccatorū cōfessione in spē. vii mēntit. Chrysost. sup cap. 12. Barthol. de puncto q̄ scholasticis ponant tres p̄tes p̄nitentie. scz contritionē. confessiō. et satisfactionē. quas prius posuit Chrysost. sermone. 29. de penitentia: De dupli mō cōsideratī sacerdotis. magna zala deo cū alijs punctis que omnia prolixe possent tractari et erudit. sed factō iam fādamento totum illū sermonē. et ea que adduxi p̄o parte mea consero in iudicium iudicū eligendorum.

A. Hartinus.

¶ Sperabā Egrē: d. doctorē p̄fūtataq; meas solutiōes p̄sertim ea que p̄ suis clementis ex paulo induixerā de lege que ante cōcharitatē non opatur nisi tram et auget p̄ctū. Taceo q̄ disponat ad gratia quēadmodū timo: seruulis fructus legis tram opatur et auget p̄ctū. At ipse hec fortiter transilens eandē causā lenā recantauit ac nobis hec nō succū sed meditā scrip: contendit persuaderē discurrām per singula.

¶ Profinde dicit non fuisse necessaria iusta afferre q̄ in istū salutis nostre sit ex deo ihs
spiritate. Vbi et timore disponentē dari intelligit. B̄sideo hec plane officia sunt ers
ronea ppter verbum Pauli qui dicit, impossibile esse legem impleri immo petā
non augeri nisi spū sanctū diffundat charitatē in cordib: nostris. Quas auctos
ritates tam expresas oportuit cōfutatas et illam beatissimam Augustinum de spū et
litera. Cum ceperit non latere quō vivendū est nisi gratia donet non suscipit.
non bene vivitur. vadat q̄ cum suo seruili timore qui nō opatur nisi oculū legis
et dei, et cum iniuria vocat disponens ad gratiam.

¶ Inuenit etiam equivoicationē gratie aliam esse charitatē. aliam donum quo
p̄mū mouemur. translat hec distinctio nihil ad p̄positum. est elusio verborū
Pauli. Clarissimum est textus Pauli. nisi gratia et charitas faciat nos diligere
legem. lex semper iram operatur. hoc donum autem quo p̄mū mouemur nos
diliger legem sed charitas spiritus.

¶ Tercio coēsist timore esse instructuosum sine charitate et hoc nullū negasse.
B̄sideo cur q̄ docēt instructuosas penitētias et resistunt mīhi fructuosam docēti.
Belinquo hanc esse officia subuersam cū tot opusculis Augustinus. et si Aug:
non facerit tot fulminib: tñ unus Paulus cōcludit opa quecūq; ante charitas
tē esse peccata et damnabilia et incōponentia ad gratiam. Et p̄ h̄ec dicta ferme
ad omnia sua replicata r̄sideri potest. Ipse quidē p̄ timore suo dicra scripture dis
pone tempat ad dicta patrum. immo trahit ad intelligentiā sua in quā habet in
partib: cum potius contra scripta patrū debeant conferri. et iudicari ad dicta
¶ Quarto nō accipit qđ assumpti nos debere facere laudabiliorē (scripture.
illam penitentiā. sed dicit nos possit etiam dignos fructus penitētiae facere. si a
timore inceperim⁹. hoc scdm b: Augusti sic expono. Si p̄tā peccatis addis
derimus. cum ut sepius iam dictū est quidquid ante sanata p̄ gratiam voluntas
tenet fit fructus male arbors sit. que non potest bonos fructus facere ergo per
timore seruile nūc permenit ad charitatem.

¶ Quinto inquit Gregorius super Ezechielem qui descendat de sapientia ad timorē
rem sed nos contra descendere a timore ad charitatē docēti sic B̄sideo qđ dñ⁹
Gregorius non debet excludere charitatē nec exclusit a timore incipiente penitentiā
scit d.d. intelligit. sicut nec a charitate excludit omnis timor seruile. p̄sertim
in hac vita. cum charitatis officium sit expellere timore seruile. atq; id tota vita
et inducere timorem filialē.

¶ Sexto ad auctos Pauli qđ lex ppter transgressiones posita est et augē
delictū. dicit nihil esse ad p̄positum et me diuertenda quēlūsse. adducēs Aug:
contra faulū lib: z.z. peccatū esse dictū vel factum contra legem dei. Nescio
quid velit d.d. non est hic disputatio quid sit peccatū. Ideo supliuis verbis hoc
temp⁹ p̄stum est. Scopus iste versat qđ auctoritate Pauli timor seruile nō
posit esse nisi petiti et augere petiti et virtutē legis si dicit gratia. Et sic auctos
maties Pauli non sunt diuertenda. sed fulmina cōterentia suā d.d. vñq; ad
pulverē. nō q̄ ego ex hoib: angelos factō oblit⁹ fragilitatis. sed doceo ne deos
factam⁹ ex petōib: dum obliuiscunt fragilitatis sue qua nō possunt nisi malū
facere ante gratiam. ¶ Qd̄ conversionē filij pdig⁹ factā dicit contemplatiōne pene
nego. ad p̄bationē qđ nemine haberet quāsi fulguris satiare. dico nisi int⁹ fui
metractus et in se querens. potius fame mortu⁹ esset qđ rediūsser. ut slet sentē
tia. Nemo venit ad me nisi pater mens traxerit eū. ¶ Qd̄ Augustus dicit verba
eius fuisse verba p̄fiam meditantis nondum agentis. spero qđ p̄ me faciat. qđ
meditari p̄fiam p̄sertim medullar⁹ in corde sit certe incipere p̄fiam. ergo illud
nondum agentis oportet de p̄fectione ad extra intelligi.

¶ Idem ad Basiliū dicit. ¶ De verbo Johannis baptis̄ dicit euānidam esse
solutionē qđ dixerim aliud esse p̄fiam docere. aliud incipere. B̄sideo Salua re
serua egrē d.d. doct: nou videt Paulū intelligere nec virtutē legis coguouisse.

¶ Lex enim docet quidem sancta iusta, et bona, sed sola grata. Incepit, facit et perficit. Ergo etiam si Johannes timore docuisse esse intuitum penitentie non ideo sequitur penitentia in timore a timore, sicut si insinuat quodlibet bonum opus per terrores et minas, non ideo incepit opus bonum a timore et minis sed a charitate.

¶ Indignat et Aristoteles et obsecrum in scholis theologis quem tam non acceptarim, fateor: mino: est quod ut valeat in theologica schola in seductoribus et scholasticorum doctorum, sed satisfacere volunt conclusioni mee. et contra sacramentum Aristotelem desipiunt qui penitentia a timore et non libera voluntate incepunt. Nam distinctione de libero arbitrio coacto et inducto transeunt, non enim reg est quod liberum arbitrium: vincitur cogitat ad bonum, aut cogit etiam possit. Si autem cogitur in diversa rapitur, et coactione sui odit. sola autem gratia trahitur hoc est vere liberum efficietur. ut Augustinus contra Julianum lib: 2, et in multis locis.

¶ Ubi Christus dixi vocasse apostolos et Magdalena blando tractu, contra opus ponit Paulum vocatum esse durum et in Evangelio iustum esse seruum ut copiis leret intrare. Primum scilicet admiror, quod cum nos exemplum Pauli soleamus adducere, et defendenda gratia. Ipsi nobis elabuntur dicentes hoc esse miraculum factum et non facere regulam, hinc tam non pro miraculo habens pro regula inducit. sed hoc dimittit. Dico non potuisse Paulum iustus ex condecenti nisi trahente gratia, ut beatus Augustinus contra epistolam Pelagianorum docet gratiam dei facere ex nolentibus; ac resistentibus; volentes et sequaces. Ita et in libro euangelio, solum quod seruus potest appellare verbo sed nisi dominus sibiliter nihil sequitur.

¶ Ad illud Augustinus intelligentis servilem timorem in verbo Salomonis Incepit sapientie timor domini et illud glossa Psalmi 1: o. Hoc est iudicium carnae est consuetudo ad deum. Respondeo si adhuc gratia aliquin servilis timor sine gratia (neque enim Augustinus excludit) non operatur nisi tram, oportet enim quod Augustinus non pugnet, sicut vere non pugnat, cum Paulus dicens omnia que sunt extra gratiam glossam super illud Ro: 8: non accepimus spiritum servitutis in timore, dicentes esse servilem timorem bonum portus rehicerem, tandem expresse contra textu loquitur apostolus enim dicit. Non accepimus spiritum servitutis in timore damnans eum, aut dico, quod glossa textum non exponit.

¶ Illud apostoli ad Timotheum argue coram offensibus: ut de ceteris timore habebant dicitur, ad servilem timorem adaptantur, quod reliquo, ego de futili timore accipio donec alter proberet, quod autem Augustinus magistro recitante libro dicit, timor servilis est cum et timore gehenne continetur se a peccato, quo penitentia inducit, quod penas metuit et. Continet etiam se a peccato externo tamen, tamen anger oculum iusticie gehennam dominantis, et infra, bonus est timor et vitiosus timor et insufficiens quod paulatim fit consuetudo iusticie, hoc est meo iudicio consuevit desperandi et odiendi deum si exclusatur gratia, verum autem est si inclusatur gratia. Non est ergo necesse ut deum aliam solutionem nisi dicitur, prius probauerit sanctos pres loqui de servili timore exclusa gratia, aut charitate non habere negotium in expellendo timore servilis. Quare que consequenter inducit de expulsione timoris, de initio sapientie, et quod expellat charitas timori succedit per augmentationem gratiae, ex precedentibus satis intelliguntur. Sup est robustissima auctoritas Bartholomei, quam unam sufficere purat. Nolite timere eos et, sed timete eum et. Ideo non esse servile timore damnabile ad quod Libanus nos invenerit. Respondeo primum si hoc vult dicitur, idicetur precedentibus: ubi timor servilis insufficiens dicitur, id est eque absurdum est dicere Libanus nos docuisse insufficiens. Dico etiam ego non esse ibi servile timore dominum, quod erit futilis timor offendere deum et separari ab eo. Atque etiam si de mero servili timore loqueretur nondum intelligitur causa gratiae, immo inclusa, cum teste apostolo et Augustino omnis lex et doctrina sit litera requiriens spiritum.

¶ Consensit etiam scholasticos vere dicere distinctionem non valere extra charitatem.

Utrum Esaias loquitur

rem, sed non cōfutauit. stat ergo corū ipsoꝝ auctoritas contra eos. nisi p̄fuerit
pr̄ditionē in charitate esse id qđ a charitate incipit fieri.

¶ Illud Augustini bene placet qđ timor est medicamentū. charta est sanitas.

timor: scz in charitate t̄mperfecta et charitas perfecta.

¶ Rationē illam ex Dionysio sumptā de smo. medio et summo dicit me trans
ſiſſe et non aperiuſſe qđ sit medīū inter peccatū tñū et charitatē ſuperiorē. fatoꝝ
me libenter tranſiſſe ut qui crederē ipſi dñio doctoꝝ ſatis eſſe pſpectam hāc ras
tione nihil eſſe ad p̄folum. Dionysius enī loquitur de ordinibꝫ infinitis. medīus
et ſummi: at ego proliſſus nullū habeo medīū inter patrū et grām. Sicut nec
Lbrius qđ dicit. Qui non eſt meū cōtra me eſt, et iterū. aut facite arborē bonaē
aut facite arborē malaē. ſed et ipſum d. d. credo idipſum aſſerere. qđ gratia et
peccatū apud Scholastīa t̄nmediate oponunt. Non accipit d. d. qđ gratia in
dixi puenire a moꝝ et timore nū loquar de gratia pume motionis. r̄ideo ego
cum aþoſtoꝝ et August: ſento. qđ nū lex diligat (qđ eſt charitas et nō pume
motionis.) non bene vīuit. ergo nec deus timet nec colitur.

¶ In fine iſtructi aduersus me coniūtū ſyllogiſmuꝝ aut Ambroꝝ Gregoꝝ: alijqꝝ
repugnant dicitur apli vel non. Si ſic qđ oſtendā. Si non ut ſtem corū ſententie.
Video et p̄ mediū tranſeo non repugnat dicitur apli. et ſio eoū ſententie. nō aūt
Ecciane intelligentie. Imo eroꝝ. non em̄i excludunt charitatē a timore ſine ſerz.
¶ Dicit d. d. eſſe cancerino moꝝ retrogradi qđ dixi habita chaꝝ (vili ſue filiali).
ritate inouerti mentē ac timore. ſatis in tro: ſine ſcorpiōne ſine cancerū ſi nū cuꝝ
et genitilis ille poeta dixerit. Res eſt ſolliciū plena timore amor: quāl igno:em⁹
q̄iam: ſons et caput eſt. omniū affectuū. Ideo em̄i timet pena et infernus iers
uiter qđ diligat vita et voluptas pueriliter et ſeruiliter. At hunc timore et amos
ren extirpandū diſſimilis charitas dei qua amemus aliam vitam et timeam⁹
aliam morē. et separationem a deo.

¶ Transiſſe d. d. de punctis in ſermone meo ſignatis et de toto ſermone confuſ
tando. dico breuiter habet calamū et papyruꝝ aggredias eum cuꝝ fiducia vici. vīl
in ſermone cōfutauerit. vīl ſe ipſum triferit. hoc relinquo iudicio ordinandoꝝ.

Eccius.

¶ Quia ob t̄pī anguſtam r̄ſidere non possum h̄s que reue: pater adduxit. reſ
fero t̄ me ad iudices. me nihil tranſiſſe neqꝝ fuſſe de mente predicatorū aut
doctor legem adimpleri ſine charitate. neqꝝ aliquos docuſſe iſtruſuosam pes
nitentiū. Sed quō p̄ timore ſeruilem ad ſtruſuosam puentat. et qđ magnifico
verbos apparatus recessit ab hoſterna ſolutiōe. qđ dixerat ſapientē loqui de t̄s
moꝝ ſitiat. iam vero admittit loquentē de timore ſeruile non tamē excludendo
gratia. qđ nec teſtus nec ſancti doctoꝝ patiunt. Nam per ſapientiā intelligit
charitatē et ita intiuim eſſet ante initiu. totus quoqꝝ Auguſt: non laborat quō
timor ſeruile cum charitate ſit initiu charitatis ſed quomodo timor ſeruile
p̄ timo occpet mente. et primo ingreſtatur et ſic inducat charitatem quod
etiam eſt de mente Gregorii imp̄obanti reditum cancerinum vbi reue: pater
p̄ Gregorio. Scorpione mihi adduct. Res eſt ſollicita z̄. Omnes ergo ſancti
doctores hodie citati volunt timore ſeruile ſeruile eſte initiu charitatis ad intelligē
nam ſepe dataam. et quā predicatores ſolent dare de quo refeſo me ad iudices